As partes convencionaram que, independente do resultado da aplicação dos índices estabelecidos na 
cláusula quinta, a partir de 1º de abril de 2017 o menor salário mensal que poderá ser pago aos empregados 
abrangidos por esta Convenção será de R$1.023,00 ( Hum mil e vinte e três reais), excetuadas as funções 
de office-boy, contínuo ou mensageiro, vigia ou rondante, embalador, faxineira e operador de guarda-
volumes, cujo menor salário será de R$994,00 (novecentos e noventa e quatro reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

O salário de ingresso, durante o período de 90 dias contados da admissão, não poderá ser inferior a 
R$980,60 (novecentos e oitenta  reais e sessenta centavos). Findo o prazo aqui fixado, o empregado não 
poderá receber salário mensal menor que o correspondente aos salários estipulados no caput, conforme a

[...]

O mesmo percentual de acréscimo previsto no caput desta cláusula será aplicado nos casos previstos no § 
4º do art. 71 da CLT. 

Prêmios  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - PRÊMIOS COMISSIONISTAS PUROS  

Aos comissionistas puros que auferirem comissões mensais em valor superior ao correspondente a 145% 
(cento e quarenta e cinco por cento) da garantia mínima para ele estipulada nesta cláusula (multiplicador 
1.45), serão concedidos prêmios mensais de R$132,80 (cento e trinta e dois   reais e oitenta centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO 

O prêmio estipulado no caput não será cumulativo com qualquer outro que a empresa, por costume ou 
liberalidade, já adote para os comissionistas, prevalecendo o que for de maior valor. 

Auxílio Alimentação

[...]

existentes na empresa mais de 30 (trinta) mulheres maiores de 16 (dezesseis) anos, facultado o convênio 
com creches. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

As empresas contratarão seguro de vida para os ocupantes de cargos de vigia ou rondantes, no valor de 
indenização mínimo de R$3.263,00 (três mil, duzentos e sessenta e três reais) em caso de morte por 
acidente ou invalidez por acidente, sob pena de reembolsar este valor ao empregado ou à família deste em 
caso de ocorrência de um destes sinistros no trabalho, sem prejuízo da responsabilidade civil em decorrência 
de culpa da empresa.

[...]

de 60 (sessenta) dias a contar do término da licença oficial. 

Estabilidade Aposentadoria  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA - GARANTIA AO EMPREGADO EM VIAS DE APOSENTADORIA  

Aos empregados que contem com mínimo de 10 (dez) anos, ininterruptos, na empresa e que 
comprovadamente estiverem ao máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de aquisição do direito à 
aposentadoria integral, ou de aposentadoria especial, fica assegurado o emprego ou os salários durante o 
período de até 12 (doze) meses que faltarem para aquisição do direito. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

O benefício desta cláusula somente será devido, caso o empregado informe à empresa, por escrito, que se